Mss. 17033, f. 285.

Mss. 5418 (Gaignières), f. 41.

### DXXXVIII

20 juin 1350, Avignon.

Bulle du pape Clément VI autorisant l'union d'une prébende de la cathédrale à l'abbaye de Josaphat.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Carnotensi, Parisiensi et Aurelianensi episcopis, salutem et apostolicam benedictionem. Nuper pro parte tua, frater episcope Carnotensis, et dilectorum filiorum decani et capituli ecclesie Carnotensis fuit nobis supplicatum, ut unam ex prebendis dicte ecclesie electis filiis abbati et conventui de Josaphat, prope Carnotum, in suarum et dicti monasterii necessitatum auxilium unire et annexare — dignaremur. Hujusmodi itaque et charissimorum in Christo nostrorum filiorum Philippi regis et Blanchæ regine Francie illustrum, supplicationibus inclinati, uniendi et incorporandi auctoritate nostra, etc. — plenam et liberam concedimus

facultatem. Datum Avenioni, 12<sup>o</sup> kalendas julii, pontificatus nostri anno 9<sup>o</sup> <sup>1</sup>.

## DXXXIX

8 décembre 1361.

Requête de l'abbaye de Josaphat au pape Innocent pour obtenir une prébende de la cathédrale.

Sanctissimo ac beatissimo in Xristo patri ac domino domino Innocentio, Dei providencia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici, sui humillimi ac devotissimi oratores, abbas et conventus monasterii Beate-Marie de Josaphat, juxta Carnotum, ordinis sancti Benedicti, seipsos inclinatissimos reddentes ad devotissima pedum

<sup>1</sup> En conséquence, l'information fut faite au mois de juin 1351 et favorable, d'après les deux documents qui suivent :

« Officialis Carnotensis — ad petitionem religiosi et honesti viri Domini Thome, Dei gratia abbatis monasterii Beate Marie de Josaphat, informavimus — et omnes dixerunt quod monasterium erat exiguis dotatum redditibus, quodque redditus erant de medietate et amplius imminuti — Datum et actum anno ab nativitate domini MCCCLII, indictione IV<sup>a</sup>, die XXV<sup>a</sup> mensis junii, pontificatus Domini Clementis pape VI, anno X<sup>o</sup>. »

« A l'instance de l'abbé Thomas, l'official de Chartres, comme commissaire des évêques de Chartres, de Paris et d'Orléans, fist une information touchant la nécessité que le monastère avoit de recevoir quelques biens pour supporter les charges du monastère, et tout cela touchant les lettres du pape Clément VI, l'an X de son pontificat, au sujet de la prebende que les chanoines de Chartres avoient accordée au monastère, ainsi qu'il a esté dict cy-dessus. Dans cette information il est dict qu'il falloit bien cinq mil livres pour reparer les édifices, et qu'il y avoit plus de vingt ans que les religieux avoient païé six muids de grains aux chanoines de Chartres pour raison du moulin de Joisac qui estoit ruiné et détruit. Ceux qui déposent sont l'abbé Thomas, les religieux qui avoient l'intendance sur les officiers de cuisine, le cellerier, le sous-prieur et prieur de Saint-Laurent et un autre religieux. » (Mss. 5418 (Gaignières). f. 41. — *Archives départementales d'Eure-et-Loir*, H, 1983.)

Déjà en 1331 « l'évêque Emericus avoit fait une supplique touchant un canoncat de Nostre-Dame pour Josaphat. Cette supplique est dattée de l'an premier de son épiscopat. Le motif estoit que les religieux de Josaphat estans riches de biens spirituels estoient pauvres de biens temporels, et que ce n'estoient pas chose nouvelle de donner aux monastères un canoncat, veu que les monastères de Saint-Père et de Saint Jean et aussi Cluni et Marmoustier en en avoient à Nostre-Dame de Chartres. En la supplique il est fait mention de l'affection du roy Philippe de Valois envers le monastère de Josaphat. Cette supplique n'a pas eu d'effet. » (Arch. départ., H, 1983.)

oscula, benedictionem. Sanctissime ac beatissime pater, cum dictum vestrum monasterium de Josaphat, ad instar illius ex quo gloriosa virgo Maria ad Ethereum thalamum est assumpta fundatum, modicis redditibus a sui fundatione fuerit et sit dotatum, a capitulo vestre Carnotensis ecclesie, a qua quidem ecclesia originem traxit, in multis redditibus annualibus tam in pecunia quam vino et blado obligatum, et precipue in sex modiis bladi ratione quorumdam molendinorum a XXX annis et amplius magnis aquarum ynundationibus omnino et penitus destructorum. Et propter predictas causas illustrissimus princeps Philippus, quondam Francorum rex, et plures episcopi Carnotenses iam defuncti, videlicet Aymericus, Guillelmus, et Ludovicus, una, cum capitulo dicte vestre Carnotensis ecclesie, teuuitati predicti monasterii vestri, caritatis compatientes affectu, predecessoribus vestris romanis pontificibus videlicet felicium recordationum Benedicto et Clementi, dum viverent in humanis pluries humiliiter et devote dignum duxerint supplicandum, quatenus grossos fructus unius prebende vestre Carnotensis ecclesie unire et annexere vestro monasterio de Josaphat, intuitu pietatis, perpetuo dignarentur, sicut plura alia monasteria, videlicet Cluniacence, Maioris-Monasterii ac Sancti-Petri Carnotensis, in dicta vestra ecclesia noscuntur obtainere. Et tandem cum multis laboribus et gravibus expensis a felicis recordationis papa Clemente predecessor vestro predicte supplicationes habuissent effectum, prout per bullas super hoc confectas potest liquidius apparere, atque propter ipsius obitum negocium remansit incompletum, tum propter revocationem gratiarum dicti predecessoris vestri per sanctitatem vestram factam, tam etiam propter exilem et exiguum dicti vestri monasteri facultatem. Quod quidem propter guerras taliter extitit exulatum ac redditibus attenuatum quod non potest ibidem competens numerus Deo famulantium commode sustentari nisi per sanctitatem vestram eidem misericorditer subveniatur. Cujus etiam omnia edicia propter dictas guerras subversa fuerint penitus et destructa, et nichilominus predicti canonici vestre predicte Carnotensis ecclesie nos ad predictam summam grani solvendam, que modernis temporibus grossorum fruc-

tuum unius prebende excedit valorem, ratione predictorum molendorum de quibus nullum a XXX annis et ultra recepimus emolumentum, non obstante dicti monasterii vestri desolatione compellere non desistunt. Eapropter, sanctissime pater, vestre piissime sanctitati, in qua est nostrum singulare refugium, de vestre sanctitatis clementia, non nostris meritis confisi, duximus humiliter et devote supplicandum, quatenus de gratia vestra speciali predictam gratiam, alias per predecessorem vestrum concessam, intuitu pietatis dignemini misericorditer reformare, grossos fructus unius prebende vestre Carnotensis ecclesie, quam primum vacare contigerit, per sanctitatem vestram perpetuo predicto monasterio vestro uniendo et annexando, eo modo quo monasteria predicta in dicta ecclesia percipere dinoscuntur vel uniri et connecti. Reverendis in Christo patribus Rothomagensi archiepiscopo, Carnotensi et Parisiensi episcopis, et eorum cuilibet in solidum committendo, adeo ut dictum vestrum monasterium a desolatione in qua jacet per sanctitatem vestram possit relevari, et nos vestri humillimi ac devotissimi oratores ibidem Deo famulando et pro vestra sanctissima persona perpetuo exorando, ad divini cultus augmentacionem possimus commodius sustentari. Sanctissimam personam vestram Altissimus conservare dignetur, ad regimen universalis ecclesie sue sancte per tempora longiora. Datum et actum in capitulo vestri monasterii de Josaphat, sanctissimi vestri pontificatus anno nono, in festo conceptionis Virginis gloriose.

*Archives départ. d'Eure-et-Loir, H, 1989. — MSS 5185, I, f. 155.  
Gallia Christiana, VIII.*

DXL

4 septembre 1363.

Don d'une maison à Nogent-le-Rotrou.

A tous. — Suer Agnès, humble abbesse de Notre Dame des Clarez, et tout le couvent, s'accorde avec l'abbé et couvent de Josaphat, sur un

hébergement en la paroisse de Senente, en la paroisse de Nogent-le-Rotrou, MCCCLXIII, lundy après la décollation Saint Jean-Baptiste<sup>1</sup>.

Mss 5418 (Gaignères), f. 87.

## DXLI

1365, 27 juin.

Vente au Chapitre de Chartres du château et de la seigneurie de Lèves.

A tous ceulx qui ces présentes lettres verront et orront, Henri L'escrivain laisné et Raoul de Florens, garde des séaulx de Senlis, establiz de par le roy notre sire en la preuosté de Compaigne et de Choisi, salut. Saichent tuit que pardeuant nous vinrent en leurs propres personnes noble et puissant homme monsieur Jehan de Néelle<sup>2</sup>, chevalier, sire d'Offemont, et noble et puissant dame madame Ade de Mailly<sup>3</sup>, dame d'Offemont, sa fame, les quelx, cest assauoir ladicte dame, de la licence et autorité de son dict mari quand ad ce par deuant nous à